

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	25 133	21 107	4 026	7 369
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	25 133	21 107	4 026	7 369
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	2 000		2 000	
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 509		5 509	2 500
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 217 136	73 899	1 143 237	1 086 484
Charges constatées d'avance	1 650		1 650	1 376
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	194 014		194 014	60 032
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 420 309	73 899	1 346 410	1 150 392
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 445 442	95 006	1 350 436	1 157 761

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	75 857	75 857
Fonds propres statutaires	61 854	61 854
Fonds propres complémentaires	14 003	14 003
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	73 854	69 313
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	- 4 727	4 541
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	144 984	149 711
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 590	11 534
Dettes fiscales et sociales	1 190 402	981 517
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	160	
Produits constatés d'avance	4 300	15 000
TOTAL DETTES (IV)	1 205 452	1 008 050
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 350 436	1 157 761

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	45 416	
Ventes de biens	43 918	34 680
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	3 659	
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	726 193	933 855
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	340	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	160	649
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	12 848	44 705
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	832 535	1 013 889
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	144 238	129 612
Aides financières	591 369	808 505
Impôts, taxes, et versements assimilés		
Salaires	61 171	50 221
Cotisations sociales	26 011	18 293
Dotations aux amortissements et aux provisions	4 592	4 363
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées	888	
Autres charges	9 564	1
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	837 834	1 010 995
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 5 299	2 894
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	693	1 906
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	693	1 906
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		

Postes	2025	2024
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	693	1 906
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-4 606	4 799
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		137
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-137
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	121	121
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	833 227	1 015 795
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	837 955	1 011 253
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	-4 727	4 541

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 350 436,23 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-4 727,06 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

DOCUMENT VISE PAR LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Description de l'entité

L'objet social de l'entité :

L'association a pour objet d'assurer la concertation entre les structures membres et la coordination de leurs actions au niveau de la Région Aquitaine Limousin Poitou-Charentes.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

L'association est chargée :

- d'assurer une liaison régulière entre les structures adhérentes ;
- d'assurer sur le plan régional toutes les liaisons nécessaires avec les élus et les services de la Région Aquitaine Limousin Poitou-Charentes et de centraliser les informations ;
- de contribuer à la protection de la biodiversité aquatique et au développement durable des territoires par la promotion du loisir pêche et/ou des actions de sensibilisation et d'éducation à l'environnement ;
- d'étudier tous les dossiers d'intérêt régional pour l'exercice et le développement de la pêche amateur de loisir et de rechercher des financements pour les actions ;
- de négocier et d'assurer un suivi des conventions et/ou des dossiers partenariaux actés avec la Région Aquitaine Limousin Poitou-Charentes et/ou avec d'autres partenaires ;
- d'animer le réseau des personnels des structures adhérentes afin de favoriser des liens avec la Région Aquitaine Limousin Poitou-Charentes et d'autres partenaires ;
- de participer à la définition d'orientations régionales pour le loisir pêche, le tourisme, la protection des milieux aquatiques et la gestion des ressources piscicoles ;
- de rechercher la meilleure harmonisation en matière réglementaire et tarifaire ;
- de favoriser pour ses adhérents, sous réserve des autorisations nécessaires, tous travaux et interventions en faveur du loisir pêche ;
- de mener des actions d'information et de communication sur le patrimoine piscicole de la région et sur le loisir pêche lié ;
- de favoriser la mutualisation des moyens et de contribuer à sa mise en oeuvre ;
- de contribuer financièrement à des actions en relation avec son objet ;
- d'être force de proposition et d'avis à la Région Aquitaine Limousin Poitou-Charentes sur tout aménagement ou mesure relatifs à la qualité des milieux aquatiques, à leurs peuplements piscicoles et à la pratique de la pêche de loisir ;
- d'animer la représentation des SAPL dans les instances de gouvernance régionales pour tous sujets relevant de leurs compétences ;
- de désigner par la voie du Conseil d'Administration, de présenter et défendre auprès du Préfet de Région Aquitaine Limousin Poitou-Charentes la candidature du représentant des SAPL, pour siéger au Conseil économique, social et environnemental régional (CESER)
- de relayer vers les structures adhérentes la politique de la FNPF et coordonner sa mise en oeuvre ;
- d'émettre des propositions, de transmettre des retours d'expérience, des données et les attentes locales, vers la FNPF ;
- de contribuer à l'animation et à l'adaptation des politiques territoriales ;
- de mener toute étude jugée nécessaire en relation avec son objet ;
- le cas échéant, d'ester en justice à la demande d'une ou des structures adhérentes, auprès de toutes juridictions pour la sauvegarde des intérêts collectifs qu'elles ont pour objet de défendre, notamment la protection des milieux aquatiques et le développement du loisir pêche.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Subventions

**DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES**

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles	23 965	2 137	969	25 133
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	23 965	2 137	969	25 133

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement et de R&D						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outil...						
Autres immobilisations corporelles			16 596	4 592	81	21 107
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			16 596	4 592	81	21 107

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances	74 059		160	73 899
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	74 059		160	73 899

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

DOCUMENT VISE PAR LE

COMMISSAIRE AUX COMPTES

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	5 509	5 509		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	1 143 077	1 143 077		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	74 059	74 059		
Charges constatées d'avance	1 650	1 650		
TOTAL	1 224 295	1 224 295		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Informations relatives au passif

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	75 857				75 857
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	69 313	4 541			73 854
Excédent ou déficit de l'exercice	4 541	- 4 541	- 4 727		- 4 727
TOTAL	149 711		- 4 727		144 984
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL					
TOTAL GÉNÉRAL	149 711		- 4 727		144 984

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	10 590	10 590		
Personnel et comptes rattachés	2 099	2 099		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	9 075	9 075		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 179 229	1 179 229		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	160	160		
Produits constatés d'avance	4 300	4 300		
TOTAL	1 205 452	1 205 452		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des ...				

Informations relatives au compte de résultat

DOCUMENT VISE PAR LE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	France	Étranger	Total
Marchandises rétrocédées aux FD	44 337		44 337
Mise à disposition de personnel	3 240		3 240
TOTAL	47 577		47 577

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation			643 193		83 000	726 193
Subventions d'investissement						
TOTAL			643 193		83 000	726 193

Contributions volontaires en nature

L'association ne bénéficie d'aucune mise à disposition de matériel ni de personnel.